Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

GABINETE DE CHICO DO SINDICATO

REQUERIMENTO  082/2025

AUTORIA: CHICO DO SINDICATO – AVANTE

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João
Pessoa,

 O(a) vereador(a) abaixo-assinado requer à EMLUR adoção de providências
urgentes para a capinação e limpeza urbana no Conjunto Irmã Dulce. A
solicitação visa atender a uma necessidade urgente da comunidade local, que
enfrenta acúmulo de mato alto e sujeira em áreas públicas, calçadas e vias do
conjunto. A falta de manutenção adequada tem causado transtornos à população,
comprometendo a segurança, dificultando a mobilidade dos pedestres e
contribuindo para a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças.

Justificativa:

A solicitação de capinação no Conjunto Irmã Dulce é uma medida urgente e
necessária para garantir a saúde pública, a segurança e o bem-estar dos
moradores da localidade. A vegetação excessiva tem tomado conta de áreas
comuns, calçadas e vias públicas, dificultando o acesso e a mobilidade dos
pedestres, além de contribuir para a proliferação de insetos, roedores e animais
peçonhentos.

A falta de manutenção adequada compromete o ambiente urbano e pode causar
riscos à população, especialmente a crianças e idosos, além de prejudicar a
estética do bairro e o sentimento de cuidado com o espaço público. A realização
do serviço de capinação proporcionará melhores condições de uso dos espaços
coletivos, promovendo mais dignidade e qualidade de vida aos moradores.

Diante disso, solicitamos à EMLUR que adote providências imediatas para a
execução do serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 10 de Junho de 2025.

_________________________

CHICO DO SINDICATO – AVANTE